gravado grande parte dos vídeos que posta em suas redes sociais, com uso de seu
aparelho celular pessoal, como se observa nas suas redes sociais privadas, sem
recurso a estúdio ou a equipamentos de vídeo e som sofisticados, e não excedeu o
limite definido para os seus gastos de campanha, no patamar de R$ 3.176.572,53 (três
milhões, cento e setenta e seis mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta e três
centavos); pelo contrário, ficou bem abaixo dele, pois suas despesas totalizaram R$
2.033.135,54 (dois milhões e trinta e três mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta e
quatro centavos), recebidas em parte significativa de doações privadas e mecanismos
autorizados pela Justiça Eleitoral de crowdfunding;  

Ainda que fosse admitido que todo o valor supostamente pago pelo
partido a MATHEUS (R$ 100.000,00 (cem mil reais)) foi utilizado para triangular

[...]

representado e corrobora com a existência da triangulação narrada na exordial; 

b) Em 28 de março de 2023, chegou ao conhecimento da representante, por
meio da matéria jornalística divulgada pelo Blog Zé Beto a informação de que Matheus
recebeu o pagamento de cerca de R$ 103.155,00 (cento e três mil, cento e cinquenta e
cinco reais); 

c) As notas apresentadas confirmam que teria havido sim o pagamento a
Matheus e ainda demonstram que DELTAN teria mentido nos autos; 

d) Primeiro porque na discriminação dos serviços presentes nas NFs anexas
consta que MATHEUS, na verdade, prestou serviços ‘advocatícios e consultoria jurídica’,